П Р О Т О К О Л  № 4
заседания экспертной группы по общественной оценке внедрения стандарта деятельности по созданию благоприятных условий для ведения бизнеса в Белозерском районе
Дата проведения:  11августа 2017 года
Место проведения: Администрация Белозерского района
Время начала заседания: 14.00 час.

Присутствовали:
- Александров Владимир Рудольфович, индивидуальный предприниматель;
- Федотова Людмила Владимировна, индивидуальный предприниматель;
- Орлова Зоя Геннадьевна, руководитель ООО «Золотая рыбка»;
- Шутов Юрий Анатольевич, директор ООО «Нива»;
- Кузнецова Татьяна Юрьевна, генеральный директор ООО «Виола».
Приглашены:
Завьялов Александр Викторович –первый заместитель Главы Белозерского района;
Махидиева Нина Павловна – председатель Белозерского районного комитета    экономики и управления муниципальным имуществом;
Патова Галина Николаевна – главный специалист Белозерского районного комитета экономики и управления муниципальным имуществом.

Повестка заседания:
1. Оценка внедрения стандарта деятельности по созданию благоприятных условий для ведения бизнеса в Белозерском районе пункта 3 «Формирование системы управления земельно-имущественным комплексом, соответствующей инвестиционным приоритетам Белозерского района (поэтапная корректировка документов территориального планирования района с учетом потребностей потенциальных инвесторов)»
2. Оценка внедрения стандарта деятельности по созданию благоприятных условий для ведения бизнеса в Белозерском районе пункта 4 «Разработка, утверждение и размещение в открытом доступе  создания инвестиционных объектов и объектов инвестиционной инфраструктуры Белозерского района (далее — План). В плане должны быть указаны планируемые к строительству (реконструкции) инвестиционные объекты с указанием требуемых мощностей потребления энергоресурсов (электро-, газо-, теплоснабжение)»
3. Оценка внедрения стандарта деятельности по созданию благоприятных условий для ведения бизнеса в Белозерском районе пункта 5 «Поэтапное сокращение сроков прохождения разрешительных процедур в сфере земельных отношений, строительства, подключения к сетям при реализации инвестиционных проектов с учетом лучших практик»
4. Оценка внедрения стандарта деятельности по созданию благоприятных условий для ведения бизнеса в Белозерском районе пункта 6 «Подготовка предложений ресурсоснабжающим организациям Курганской области по включению мероприятий по строительству объектов инженерной инфраструктуры, необходимой для реализации на территории Белозерского района инвестиционных проектов, в инвестиционные программы данных организаций
Слушали:
По первому вопросу
Махидиева Н.П.
В Белозерском районе разработаны документы территориального планирования:
- Схема территориального планирования района;
- Правила землепользования и застройки (во всех муниципальных образованиях);
- Генеральные планы (Белозерский сельсовет, Рычковский сельсовет, Боровлянский сельсовет, в работе – Першинский сельсовет).
       Данными документами определены функциональные зоны застройки (жилые, общественно-деловые, промышленные, рекреации и др., разработаны схемы инфраструктурных коммуникаций. ПЗЗ поддерживаются в актуальном состоянии.         Информация размещена на сайтах муниципалитетов.
      Сформирован перечень муниципальных услуг в сфере земельно-имущественных отношений и строительства с указанием административных регламентов их предоставления, случаев (жизненных ситуаций) получения данных услуг, ответственных лицах, сроках предоставления.
        Мероприятие «Формирование системы управления земельно-имущественным комплексом, соответствующей инвестиционным приоритетам Белозерского района (поэтапная корректировка документов территориального планирования района с учетом потребностей потенциальных инвесторов)» считать исполненным и соответствующим требованиям положений Стандарта деятельности по созданию благоприятных условий для ведения бизнеса в Белозерском районе.
По второму вопросу:
Махидиева Н.П.
Паспорта инвестиционных площадок размещены на официальном сайте Белозерского района в разделе: Инвесторам на заметку.
Мероприятие «Разработка, утверждение и размещение в открытом доступе  создания инвестиционных объектов и объектов инвестиционной инфраструктуры Белозерского района (далее — План). В плане должны быть указаны планируемые к строительству (реконструкции) инвестиционные объекты с указанием требуемых мощностей потребления энергоресурсов (электро-, газо-, теплоснабжение)» считать исполненным и соответствующим требованиям положений Стандарта деятельности по созданию благоприятных условий для ведения бизнеса в Белозерском районе.
По третьему вопросу:
Махидиева Н.П.
В соответствии с планом создания инвестиционных объектов и объектов инфраструктуры Белозерского района на 2017 год не предусматривается необходимость строительства инженерной инфраструктуры к инвестиционным объектам. В случае проведения корректировки плана создания инвестиционных объектов и выявления необходимости строительства к таким объектам инженерной инфраструктуры, будут сформированы предложения по включению объектов инженерной инфраструктуры в инвестиционные программы ресурсоснабжающих организаций Белозерского района. Реализация мероприятия находится на постоянном контроле Администрации Белозерского района.
Мероприятие «Поэтапное сокращение сроков прохождения разрешительных процедур в сфере земельных отношений, строительства, подключения к сетям при реализации инвестиционных проектов с учетом лучших практик» считать исполненным и соответствующим требованиям положений Стандарта деятельности по созданию благоприятных условий для ведения бизнеса в Белозерском районе.
По четвертому вопросу:
Махидиева Н.П.
Утверждены Регламенты по предоставлению муниципальных услуг «Выдача разрешения на производство земляных работ на территории Белозерского района». Срок предоставления данной услуги сокращен с 20 до 15 дней.
Мероприятие «Подготовка предложений ресурсоснабжающим организациям Курганской области по включению мероприятий по строительству объектов инженерной инфраструктуры, необходимой для реализации на территории Белозерского района инвестиционных проектов, в инвестиционные программы данных организаций» считать исполненным и соответствующим требованиям положений Стандарта деятельности по созданию благоприятных условий для ведения бизнеса в Белозерском районе.

Председатель экспертной группы           ___________________  Л.В. Федотова

Секретарь экспертной группы                 ___________________ З.Г. Орлова

[bookmark: _GoBack]